
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   2065   del    14/12/2020

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Concorso di idee per la realizzazione del Concorso fotografico 2021 “Scorci di Nichelino – I 
Edizione”. Approvazione Schema di Regolamento e della modulistica di partecipazione. Impegno di spesa.
_______________________________________________________________________________________________

 la Posizione Organizzativa

Premesso che:

- l'Amministrazione Comunale - dal suo insediamento e nell'ambito delle sue competenze - intende 
promuovere e valorizzare il territorio e il patrimonio di Nichelino e della frazione di Stupinigi, con la 
Palazzina di Caccia, il Parco di Stupinigi, i poderi … incentivando la partecipazione cittadina, la 
produzione culturale e la valorizzazione di talenti del territorio,

- facendo seguito alle iniziative celebrative del 2020 per il Ventennale del conferimento del titolo di Città 
al Comune di Nichelino, l' Assessorato alla Cultura intende bandire la I edizione del Concorso 
fotografico a premi “Scorci di Nichelino” ,  con lo scopo di testimoniare le trasformazioni e il percorso 
sinora compiuto dalla nostra “Città”,

- il Concorso fotografico “Scorci di Nichelino – I edizione”, attraverso la produzione di opere artistiche e 
il conferimento di un  premio all’autore dell’opera, rappresenta il riconoscimento del merito personale e 
di un titolo d'incoraggiamento, nell'interesse della collettività,

- il concorso selezionerà le fotografie e i video che meglio possano esprimere la tua creatività all’interno 
del territorio nichelinese. Per l’occasione il Comune di Nichelino approderà con il nuovo canale 
Instagram da cui verranno selezionati i video con l’utilizzo dell’hashtag #scorcidinichelino,

- la partecipazione è gratuita e rivolta a tutti i fotografi amatoriali e non, residenti a Nichelino; 

Richiamato il D.P.R. 26.10.2001 - N. 430 che disciplina i concorsi e le operazioni a premio, ed in 
particolare l'art. 6 (Esclusioni) non considerando concorsi ed operazioni a premio i concorsi indetti per la 
produzione di opere letterarie, artistiche o scientifiche, nonché per la presentazione di progetti o studi in 
ambito commerciale o industriale, nei quali il conferimento del premio all'autore dell'opera prescelta ha 
carattere di corrispettivo di prestazione d'opera o rappresenta il riconoscimento del merito personale o un 
titolo d'incoraggiamento nell'interesse della collettività;



Visto l’art. 156 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.“Concorso di Idee” ed in particolare il comma 1 “Le 
disposizioni del presente capo si applicano anche ai concorsi di idee finalizzati all’acquisizione di una 
proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento di un congruo premio” e il comma 5 “l'idea o le 
idee premiate sono acquisite in proprietà dalla stazione appaltante...”;

Visto l'allegato Schema di Regolamento del Concorso fotografico 2021 “Scorci di Nichelino – I 
edizione”, allegato al presente atto, che prevede un'articolazione in 4 temi: 
- Tema A – “Nichelino Storica”: uno sguardo alla storia di Nichelino e della frazione di Stupinigi con un 
focus sulle bellezze architettoniche e storiche del territorio, 
- Tema B – “Nichelino Oggi”: come la città si è trasformata dal 2000 ad oggi, qual è stato il percorso che 
l’ha condotta a ciò che è adesso,
- Tema C – “Un ritaglio per il Web”: immagine banner da utilizzare per la nuova veste grafica del sito 
istituzionale,
- Tema D – “la tua creatività in un video…”(tema riservato agli Under 18): tema libero, per promuovere 
la creatività con musica, ballo e recitazione sul territorio nichelinese;

Dato atto che il Regolamento definisce in particolare:
- La proprietà delle opere trasmesse dai partecipanti con concessione a titolo gratuito al Comune di 
Nichelino del diritto di pubblicazione e utilizzo illimitato delle opere per mostre fotografiche, 
promozione del territorio e quant'altro su supporti cartacei, web, video, installazioni, etc., 
- La post-produzione fotografica e video, riportante le regole di ammissione delle elaborazioni digitali 
delle immagini e video presentati dai partecipanti,
- Le caratteristiche tecniche delle produzioni inerenti i formati, le dimensioni delle foto e le modalità di 
invio,
- Le responsabilità degli autori delle opere partecipanti al concorso,
- il calendario, con i termini di presentazione delle opere, selezione da parte di apposita giuria, cerimonia 
di premiazione ed eventi collaterali (mostre etc.),
- L’erogazione di premi in denaro per i primi tre classificati per ciascuno dei temi sopra indicati.I premi 
sono da considerarsi quali riconoscimenti del merito personale e di un titolo d’incoraggiamento 
nell’interesse della collettività e vengono stabiliti come segue:
  Tema A - B - C – D
  Primo classificato:   € 300,00
  Secondo classificato:  € 150,00
  Terzo classificato:  € 50,00
  per un totale complessivo di € 2.000,00,
- Giuria e metodi di valutazione; 

Ritenuto opportuno pertanto approvare il sopra citato schema di Regolamento ai fini dell’indizione del 
Concorso fotografico 2021 “Scorci di Nichelino – I edizione”e dell'allegata modulistica di partecipazione:
- Scheda di iscrizione,
- Liberatoria/autorizzazione per la pubblicazione di foto e video;

Dato atto che la somma complessiva di € 2.000,00  relativa alla erogazione dei premi ai primi tre 
classificati per ciascuno dei temi sopra citati del Concorso fotografico, trova imputazione al Cap. 
1027000 "Premi concorsi di idee - iniziative culturali di promozioni sul territorio" cod. U.1.04.02.03.001 
del Bilancio Pluriennale Unico 2020-2022 Esercizio 2021 secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014;

Richiamato il Provvedimento Dirigenziale n.802/000A5 dell'1.10.2019 di affidamento incarico di 
Posizione Organizzativa per il triennio 2019-2022 e delega funzioni dirigenziali alla dipendente cat. D 
dr.ssa Ferraris Silvia con riferimento ai Servizi Cultura – Teatro Superga – Grandi Eventi – 
Manifestazioni cittadine – Sport – Gemellaggi – Promozione del territorio – Turismo – Stupinigi e 



responsabile di procedimento di cui alla L.241/90 e s.m.i.;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 149 del 27.11.2019 con il quale è stato conferito l'incarico al 
Segretario Generale dal 2.12.2019; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 157 del 6.12.2019, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino al 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2020-2022;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 73 del 14 dicembre 2020 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente dellArea Amministrativa al Dottor Gianfranco Cotugno;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. Di approvare lo schema di Regolamento del Concorso fotografico 2021 “Scorci di Nichelino – I 
edizione” con la seguente modulistica di partecipazione, che vengono allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale:
  - Scheda di iscrizione al Concorso fotografico,
  - Liberatoria/autorizzazione per la pubblicazione di foto e video;

2. Di pubblicare il Regolamento e la modulistica di partecipazione, oltre che all'Albo Pretorio della Città 
di Nichelino,  sul sito internet comunale al seguente indirizzo: www.comune.nichelino.to.it : Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00,  relativa alla erogazione dei premi ai primi tre 
classificati per ciascuno dei temi del Concorso fotografico, al Cap. 1027000 "Premi concorsi di idee - 
iniziative culturali di promozioni sul territorio" cod. U.1.04.02.03.001 del Bilancio Pluriennale Unico 
2020-2022 Esercizio 2021 imp. N. …248…..;

4. Di dare atto che l'esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

5.Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti dei 
relativi Esercizi Finanziari, con le regole di Finanza Pubblica e con gli obiettivi del patto di stabilità 
interno;



6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente cat. D dr.ssa Ferraris Silvia 
con riferimento ai Servizi Cultura – Teatro Superga – Grandi Eventi – Manifestazioni cittadine – Sport 
–Gemellaggi – Promozione del territorio – Turismo – Stupinigi e responsabile di procedimento di cui alla 
L.241/90 e s.m.i. .

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  14/12/2020

 

                                               la Posizione Organizzativa

F.TO FERRARIS SILVIA
Copia conforme all' originale.


